
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

Valor: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais)
Contratado: Rafael Ribeiro Marcondes
CPF: 014.850.031-56
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 944036
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 350/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 22/05/2023
Processo Eletrônico: 2023/453001
Objeto: contratação de Conteudista e Tutora para a disciplina Manutenção 
e Criação Canina; e Instrutora para a disciplina Primeiros Socorros Cani-
nos; e Monitora para a disciplina Princípios de Buscas por Odor Específico; 
Princípios de Buscas por Restos Mortais ; Princípios de Busca Urbana do 
CURSO DE BUSCA RESGATE E SALVAMENTO COM CÃES – CBRESC/2023
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01 – Tesouro – Recursos Ordinários
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Plano Interno: 4120008832C
Elemento de despesa: 339036 – Serviço de terceiros – pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações tributárias e contributivas
Valor: R$ 5.450,00 (cinco mil e quatrocentos cinquenta reais)
Contratado: Graça Inêz Teixeira de Holanda
CPF: 840.190.182-00
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 944031
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 351/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 22/05/2023
Processo Eletrônico: 2023/453001
Objeto: contratação de Instrutor para a disciplina Noções de Busca Terres-
tre; e Monitor para as disciplinas Mecânica dos Odores; e Operações Bom-
beiro Militar; e Técnicas de Obediência e Destreza do CURSO DE BUSCA 
RESGATE E SALVAMENTO COM CÃES – CBRESC/2023
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01 – Tesouro – Recursos Ordinários
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Plano Interno: 4120008832C
Elemento de despesa: 339036 – Serviço de terceiros – pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações tributárias e contributivas
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Contratado: José Ivan dos Santos
CPF: 410.041.162-68
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 944034
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 358/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 22/05/2023
Processo Eletrônico: 2023/453001
Objeto: contratação de Supervisora do CURSO DE BUSCA RESGATE E SAL-
VAMENTO COM CÃES – CBRESC/2023
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01 – Tesouro – Recursos Ordinários
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Plano Interno: 4120008832C
Elemento de despesa: 339036 – Serviço de terceiros – pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações tributárias e contributivas
Valor: R$ 2.560,00 (dois mil e seiscentos reais)
Contratado: Renata Helena Gonçalves Martins Cardoso
CPF: 863.020.942-91
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 944046
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 357/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 22/05/2023
Processo Eletrônico: 2023/453001
Objeto: contratação de  Instrutor para ministrar as disciplinas Princípios de 
Busca Urbana; e Noções de BREC; e Princípios de Buscas por Restos Mor-
tais; e Monitor da disciplina Princípios de Buscas em Áreas Deslizadas do 
CURSO DE BUSCA RESGATE E SALVAMENTO COM CÃES – CBRESC/2023,
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01 – Tesouro – Recursos Ordinários
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Plano Interno: 4120008832C
Elemento de despesa: 339036 – Serviço de terceiros – pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações tributárias e contributivas
Valor: R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais)
Contratado: William José Pellerano
CPF: 118.859.437-09
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 944044
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 355/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 22/05/2023
Processo Eletrônico: 2023/453001
Objeto: contratação de Conteudista e Tutor para as disciplinas Etologia 

Canina;e Terapia Assistida com Cães;e Instrutor da disciplina Técnicas de 
Figuração; e Monitor da disciplina Noções de BREC do CURSO DE BUSCA 
RESGATE E SALVAMENTO COM CÃES – CBRESC/2023
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01 – Tesouro – Recursos Ordinários
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Plano Interno: 4120008832C
Elemento de despesa: 339036 – Serviço de terceiros – pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações tributárias e contributivas
Valor: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais)
Contratado: Thiago Kalunga Silva Pereira
CPF: 728.405.101-97
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 944041
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 356/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 22/05/2023
Processo Eletrônico: 2023/453001
Objeto: contratação de Conteudista e Tutor para a disciplina Condiciona-
mento e Psicologia Canina; e Instrutor da disciplina Princípios de Buscas 
em Áreas Deslizadas do CURSO DE BUSCA RESGATE E SALVAMENTO COM 
CÃES – CBRESC/2023,
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01 – Tesouro – Recursos Ordinários
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Plano Interno: 4120008832C
Elemento de despesa: 339036 – Serviço de terceiros – pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações tributárias e contributivas
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Contratado: Walter Parizotto
CPF: 760.579.929-20
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 944042
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 354/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 22/05/2023
Processo Eletrônico: 2023/453001
Objeto: contratação de Instrutor para as disciplinas Mecânica dos Odores; 
e Monitor para as disciplinas Noções de Busca Terrestre;e Princípios de 
Busca Urbana; e Princípios de Buscas por Restos Mortais;e Primeiros So-
corros Caninos do CURSO DE BUSCA RESGATE E SALVAMENTO COM CÃES 
– CBRESC/2023
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01 – Tesouro – Recursos Ordinários
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Plano Interno: 4120008832C
Elemento de despesa: 339036 – Serviço de terceiros – pessoa física
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações tributárias e contributivas
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Contratado: Sávio Bendelak Farias
CPF: 050.036.193-24
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 944039

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 286/DIÁRIA/DF DE 25 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM JOAO NILDO RAIOL DA COSTA, MF: 
5209978 e SD BM JORGE EDSON ARAUJO DE LELIS JUNIOR, MF: 5932364, 
01(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO 
CENTAVOS), para seguirem viagem de VIgia - PA para Belém - PA, no dia 
24 de Março de 2023, a serviço do 17° GBM do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 944008
EXTRATO DA PORTARIA Nº 285/DIÁRIA/DF 
DE 25 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: SSGT BM RUBENS DOS SANTOS RIBEIRO, MF: 
57173565 e SGT BM CARLOS HELINIO LOBATO ALVES, MF: 57173714, 
07(SETE) diárias de alimentação e 05(CINCO) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$3.428,88 (TRÊS MIL E QUATROCEN-
TOS E VINTE E OITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), para segui-
rem viagem de Itaituba - PA para Belém - PA, no período de 25 de Feve-
reiro a 01 de Março de 2023, a serviço do 7° GBM do CBMPA. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 943962
PORTARIA Nº 280/DIÁRIA/DF DE 24 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM JOSE CARLOS DA SILVA BARBOSA, MF: 
5084393 e SGT BM IVANILDO BARAHUNA DA COSTA, MF: 57218547, 
09(NOVE) diárias de alimentação e 08 (OITO) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$4.483,92 (QUATRO MIL E QUATRO-


